SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA OCTAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DA UNIDADE VARGINHA – CEFET-MG.

Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, reuniram-se na Sala

Virtual  (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/luciana-alvarenga-santos)  os  membros do Colegiado

do  Curso  de  Engenharia  Civil  da  Unidade  Varginha  do  CEFET-MG,  sob  a  presidência  da

Coordenadora do Curso, Profª  Luciana Alvarenga Santos.  Membros do Colegiado presentes:  Prof.

Aellington Freire  de  Araújo, Prof.  Armando Belato Pereira,  Prof.  Luiz Laércio Lopes,  Prof.  Luiz

Pinheiro da Guia, Prof. Raphael Lúcio Reis dos Santos, Profª Valéria Antônia Justino Rodrigues e os

discentes Lucas Viana Castro, Marcos Filipe Silva e convidados os discentes Carlos Henrique Costa

Vieira e Israel Mateus Melo Oliveira. Também presente a Assistente em Administração, Vívian Pala

Ribeiro. Depois de constatada a existência de quórum regulamentar, a presidente deu início a reunião

dando boas-vindas aos novos representantes discentes do Colegiado – Lucas Viana Castro e Marcos

Filipe  Silva e  relatou quanto a  participação deles será importante para  o  curso e  que apresentem

sempre suas demandas. Profª Luciana deu continuidade a reunião de Pauta: 1. Aprovação da Ata nº

079/2022 (previamente enviada por e-mail  em 12/05):  Aprovada por unanimidade. 2.  Prazo para

apresentação da documentação original comprobatória utilizada para dispensa de disciplinas

dos processos abertos durante o ERE: Profª Luciana informou que, conforme Resolução CGRAD

034/2021, é necessário que o Colegiado defina uma data-limite para os alunos que abriram processos

de dispensa de disciplinas durante o ERE, apresentem sua documentação original para conferência. A

servidora Vívian informou que  contactou esses  alunos via e-mail,  porém nem todos confirmaram

recebimento. Prazo definido pelos membros: 15/07/2022; em caso de necessidade de prorrogação do

prazo, será discutido em reunião do Colegiado. A Coordenadora do Curso informou que os alunos

serão notificados via e-mail, mensagem nos grupos de whatsapp, informação no portal do SIGAA,

Diretório Acadêmico; 3. Vagas remanescentes para abertura de Edital para o próximo semestre:

Profª Luciana compartilhou a relatório das vagas remanescentes enviado pela DIRGRAD e relatou que

as vagas ofertadas pelo curso nos editais, não foram completamente ocupadas. Ela informou que seria

necessário disponibilizar o mínimo de 05 vagas para novo edital. Definido pelos membros a seguinte

distribuição de 05 vagas: 01  para Reingresso / 01 para Reopção de Curso / 02 para Obtenção de Novo

Título / 01 para Transferência; 4. Estágio Curricular obrigatório dos alunos: Anislaine de Jesus

Santos e Felipe Machado Colacino: Prof. Armando informou que a discente Anislaine está em um

estágio não obrigatório, no IF Machado. A aluna matriculada na disciplina de Estágio Supervisionado,

verificou com a empresa responsável pela contratação a possibilidade de alteração no contrato para

estágio obrigatório,  mas a empresa não aceitou. Prof. Armando verificou que no Regulamento do

Estágio do CEFET, Art. 18, traz que o estágio não obrigatório pode ser validado como carga horária

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

de estágio curricular obrigatório desde que se tenha cumpridos alguns pré-requisitos; situação que a

discente se enquadra. Prof.  Armando apresentou ao Colegiado e obteve a  Aprovação de todos na

validação do estágio como obrigatório. Prof. Armando apresentou o caso do discente Felipe que está

em um estágio não obrigatório e o seu  Supervisor de Estágio é formado em Engenharia de Produção.

Relatou que  o aluno trabalha em uma empresa multinacional,  que não é do ramo da  engenharia,

porém, a empresa está constantemente em obras. Desta forma o aluno exerce atividades relacionadas à

Engenharia Civil. Perguntou aos demais se estavam de acordo com essa Supervisão e se seria o caso

de exarar uma resolução com as áreas permitidas fora da área da Engenharia Civil, visto que já tiveram

casos semelhantes aprovados. Após análises, quanto a situação do aluno, obteve Aprovação. Quanto

definirem para resolução, as possíveis áreas da Engenharia que um Supervisor de Estágio possa ter

formação, após longa análise e discussão dos prós e contras, foi sugerido pelo Prof. Aellington que,

como tal  decisão muito impactará no curso,  deveria  ser,  primeiramente,  discutida,  em reunião no

Núcleo Docente Estruturante – NDE e depois abrir para a comunidade.  5. Formação do Supervisor

de Estágio Curricular não obrigatório e/ou obrigatório:  Após discussões,  todos de acordo que

devido a importância dessa pauta, que seja discutida em reunião do NDE. Prof. Armando mencionou

que 50% dos alunos que  se matriculam em Estágio Supervisionado não possuem estágio, mas sim, a

carga horária mínima exigida, o que é válido hoje no PPC; situação que precisa ser revista para o novo

PPC.  Ele  também  ressaltou  que  caberia  pensar  em  tratar  de  forma  diferenciada,  o  estágio  não

obrigatório  do  obrigatório,  sendo  o  obrigatório  com  mais  rigor;  recordou  que  já  tiveram  casos

semelhantes, havendo precedentes. Prof. Aellington afirmou que quanto aos precedentes, as decisões

tomadas poderiam ser revistas. Profª Luciana levará a pauta para o NDE. 6. Solicitação de Regime de

Estudos Especiais - Discente: Breno Vieira Vasconcelos: Profª Luciana apresentou o requerimento

do aluno que solicitou regime especial a partir de 05/05, sem previsão de retorno. Ele enviou atestado

médico de acompanhante de sua mãe que está em tratamento de saúde em outra cidade. Ela também

relatou que está previsto nas Normas Acadêmicas e apresentou ao Colegiado para decisão; obtendo

Aprovação.  7.  Aprovação  para  criação  de  disciplina  Tópicos  Especiais  em  Computação:

Ferramentas para composição de documentos acadêmicos  (Prof. Daniel Lago e Profª Deisymar

Tavares): Profª Luciana informou que esta semana é o período para enviar à DIRGRAD os planos de

ensino  das  disciplinas  de  tópicos  aprovadas  e  compartilhou  o  plano  didático  recebido,  que  foi

Aprovado  por  todos.  O  discente  Marcos  relatou  que  sente  falta  de  disciplinas  mais  práticas,

relacionadas a parte específica do curso. Prof. Raphael informou que oferta uma disciplina na área de

Estradas  e  que  o  Prof.  Armando,  duas  disciplinas,  porém,  por  serem  específicas,  possuem  pré-

requisitos sendo ofertadas mais no final do curso. O discente relatou que a maioria dos alunos tem a

grade  travada  nas  disciplinas  básicas  e  sugeriu  mais  opções  de  optativas  para esses  alunos:  algo

técnico, mas sem exigências de pré-requisitos. 8. Aprovação para criação de disciplina de Tópicos

Especiais em Estruturas - Fabricação e montagem de estruturas metálicas (Prof. Carlos Alberto

Castro):  Profª  Luciana  apresentou  o  plano  didático  recebido  e  obteve  Aprovação de  todos.  Ela

informou  que  irá  exarar  a  resolução  com a  criação  das  duas  disciplinas  de  tópicos  e  enviará  o

memorando à DIRGRAD, com os respectivos planos de ensino, para cadastro no sistema. Informes:

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

Novo PPC do Curso: Profª Luciana informou que estão trabalhando no novo projeto e que iniciará

reuniões com os Coordenadores de Eixo, em pequenos grupos.  Agradecimento aos representantes

discentes  que encerraram o mandato:  Profª  Luciana agradeceu a presença dos discentes  Carlos

Henrique  e Israel  e toda  a  contribuição que deram ao curso ao longo desse tempo no Colegiado,

destacou que foram muito importantes e que é sempre muito bom ouvi-los. Nada mais havendo a

tratar, a presidente encerrou a reunião, cuja ata depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros

presentes.

Varginha, 17 de maio de 2022.

Aellington Freire de Araújo

Armando Belato Pereira

Carlos Henrique Costa Vieira

Israel Mateus Melo Oliveira

Lucas Viana Castro

Luciana Alvarenga Santos

Luiz Laércio Lopes

Luiz Pinheiro da Guia

Marcos Filipe Silva

Raphael Lúcio Reis dos Santos

Valéria Antônia Justino Rodrigues

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/08/2022

ATA Nº 4/2022 - CAAVG (11.64.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/08/2022 17:44 )
AELLINGTON FREIRE DE ARAUJO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###304#5

 (Assinado digitalmente em 23/08/2022 08:20 )
ARMANDO BELATO PEREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###592#8

 (Assinado digitalmente em 23/08/2022 14:41 )
LUCIANA ALVARENGA SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###697#2

 (Assinado digitalmente em 23/08/2022 15:30 )
LUIZ LAERCIO LOPES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###201#7

 (Assinado digitalmente em 20/08/2022 10:05 )
LUIZ PINHEIRO DA GUIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###913#4

 (Assinado digitalmente em 20/08/2022 18:29 )
RAPHAEL LUCIO REIS DOS SANTOS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###928#2

 (Assinado digitalmente em 22/08/2022 11:48 )
VALERIA ANTONIA JUSTINO RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###580#1

 (Assinado digitalmente em 20/08/2022 07:53 )
Lucas Viana Castro

DISCENTE

Matrícula: 2016#######7

 (Assinado digitalmente em 02/11/2022 17:21 )
MARCOS FILIPE SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2018######1

 (Assinado digitalmente em 10/11/2022 09:07 )
Carlos Henrique Costa Vieira

DISCENTE

Matrícula: 2017#######5

 (Assinado digitalmente em 08/11/2022 13:06 )
Israel Mateus Melo Oliveira

DISCENTE

Matrícula: 2017#######9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 4 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 19/08/2022 97ec04e3c5

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf